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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh nového zdroje v lokalitě Teplárna

Dvůr Králové. V úvodu práce je proveden rozbor stávajícího stavu teplárny. Dále následují

možnosti nového provozu teplárny. V poslední části jsou spočteny měsíční bilance

konkrétních návrhů a provedeno jejich zhodnocení.
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Abstrakt

Diploma thesis is focused on design a new source in Dvůr Králové heating plant. In first

part is an analysis of the current status. In next part are posssibilities for a new source. Then

follow monthly balance. In last part is comparison and conclusin.

Keywords

Heating plant, Dvůr Králové nad Labem, source, working, heat supply, electricity, design,

new source, balance
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Seznam symbol ů a zkratek

TDK ................... Teplárna Dvůr Králové

TUV ................... Teplá užitková voda

CZT .................... Centralizované zásobování teplem

K1 ....................... Roštový kotel 1

K2 ....................... Roštový kotel 2

K3 ....................... Granulační kotel 3

K11 ..................... Špičkový kotel 11

K12 ..................... Špičkový kotel 12

K13 ..................... Špičkový kotel 13

K14 .................... Špičkový kotel 14

TG1 .................... Protitlakové turbosoustrojí 1

TG2 .................... Kondenzační turbosoustrojí 2

TG3 .................... Kondenzační turbosoustrojí 3

M ........................ Množství páry (t/h)

t .......................... Teplota (°C)

p ......................... Tlak (Pa)

ia ......................... Entalpie admisní páry (kJ/kg)

ie...................................... Entalpie emisní páry (kJ/kg)

ik ......................... Entalpie kondenzátu (kJ/kg)

inv ........................ Entalpie napájecí vody (kJ/kg)

SPAL_ED ............... Měrná spotřeba tepla v uhlí na výrobu elektrické energie (GJ/MWh)

SPAL_EV ............... Měrná spotřeba tepla v uhlí na dodávku elektrické energie (GJ/MWh)

qEL ...................... Měrná spotřeba tepla v páře na výrobu elektrické energie (GJ/MWh)

ηKOT ................... Účinnost kotle

SO2 ..................... Oxid siřičitý (mg/m3)

NOx .................... Oxidy dusíku (mg/m3)

TZL .................... Tuhé znečišťující látky (mg/m3)

CO ...................... Oxid uhlíku (mg/m3)

Qi
r ...................... Výhřevnost (MJ/kg)

Wt
r ...................... Obsah vody v původním stavu (%hmot)

Ar ........................ Obsah popela v původním stavu (%hmot)
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Ad ....................... Obsah popela v sušině (%hmot)

Sd ........................ Obsah síry v sušině (%hmot)

Vdaf ..................... Obsah prchavé hořlaviny (%hmot)

Nd ....................... Obsah dusíku v sušině (%hmot)

CId ...................... Obsah chlóru v sušině (%hmot)

ASŘTP ............... Automatický/automatizovaný systém řízení technologických procesů

TCO ................... Total Cost of Ownership

VS� ...................... Vlastní spotřeba tepla na výrobu tepla
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na hledání nového energetického zdroje

v Teplárně Dvůr Králové nad Labem. Prací se zabývám proto, že stávající provoz v Teplárně

Dvůr Králové nad Labem začíná být vlivem stále se snižujících cen elektrické energie pro

provozovatele nevýhodný a je proto nutné nalézt nový zdroj, aby byl provoz TDK opět

ekonomicky výhodný. Dalším velkým problémem Teplárny Dvůr Králové je velké

předimenzování celého provozu, neboť ve městě došlo k výraznému poklesu průmyslu, na

který teplárna v minulých letech spoléhala.

Text je strukturován do 5 částí. V první části se zaměřím na historii a popis současného

stavu teplárny. Provedu výpočty současných možností provozu a to kondenzačního a

protitlakého.

Druhá část diplomové práce se týká stěžejní části, a to návrhem nového zdroje v Teplárně

Dvůr Králové. Návrh nového zdroje vychází ze spotřeby tepla, jejíž hodnoty mi byly

teplárnou poskytnuty. Dále jsou v této časti analyzovány možnosti nového provozu a

rozdělení návrhů na dvě základní části, a to na kombinovanou výrobu elektrické a tepelné

energie a na pouze teplárenský provoz. V případě kombinované výroby elektřiny a tepla jsem

zvolil tři varianty, variantu 1, kde je jako palivo použito hnědé uhlí, variantu 2 s kotli na

biomasu a variantu 3 s biomasovými kotli. U všech těchto variant byl použit ještě špičkový

horkovodní kotel na zemní plyn. U čistě teplárenského provozu jsem zvolil pouze jednu

variantu s dvěma plynovými kotly. Z měsíčních spotřeb tepla jsem spočetl vhodnou velikost

kotle tak, aby nebyl předimenzovaný a zároveň pokryl potřebné dodávky tepla. Druhá část

dále obsahuje měsíční bilance nových zdrojů a spotřeby paliva jednotlivých variant.

Ve třetí části je provedeno ekonomické zhodnocení pomocí metody TCO (Total Cost of

Ownership), jedná se o metodu, která zahrnuje všechny náklady, jež musí provozovatel

vynaložit. Tato metoda je velmi jednoduchá, ale na porovnání jednotlivých variant naprosto

dostačující a v praxi využívaná.

Čtvrtá a poslední část mé diplomové práce je závěr, kde je provedeno závěrečné

zhodnocení a porovnání všech výše uvedených variant nového provozu TDK.
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1 Teplárna Dvůr Králové nad Labem

Město Dvůr Králové nad Labem se nachází v severních Čechách, v Královohradeckém

kraji. Na rozloze 35,82 km2 zde žije přibližně 16 000 obyvatel. Teplárna zásobuje teplem a

elektrickou energii město Dvůr Králové a přilehlé průmyslové závody. Teplárna tvoří

společně s Elektrárnou Poříčí II organizační jednotku Elektrárna Poříčí, jejímž

provozovatelem je Skupina ČEZ a.s. Provoz teplárny začíná být poslední dobou vlivem

upadajícího průmyslu ve městě a stále se snižující cenou elektrické energie nevýhodný, proto

je na čase provést analýzu aktuálního stavu teplárny a nalézt ekonomicky nejvhodnější řešení

provozu. [1]

Obrázek 1: Výrobní portfolio skupiny ČEZ [2]
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1.1 Historie

Teplárna ve Dvoře Králové byla vybudována počátkem padesátých let jako centrální

zdroj tepla (CZT) pro Dvůr Králové nad Labem a nahradila tak nevyhovující lokální výtopny,

kterých v té době bylo ve městě více než 20 a jejich provoz byl hlavně z ekologického

pohledu pro město nevyhovující. Výstavba teplárny začala v roce 1950, projekt měl původně

obsahovat dva roštové kotle K1 a K2 s výkonem 36 tun páry za hodinu a protitlakou turbínu

s generátorem o výkonu 6,3 MW. Stavba byla dokončena o 5 let později, tedy roku 1955, toho

roku rovněž došlo k odstavení stávajících lokálních výtopen ve městě. Ve městě se v té době

velmi rozmáhal průmysl v čele s textilní společností JUTA a.s.. To vedlo k rozhodnutí, že

v teplárně bude vystavěn další kotel o výkonu 76 t/h. Kotel měl pracovat na principu

horizontálního cyklonu a to i přesto, že tato technologie nebyla v té době ještě plně vyvinutá.

Kotel byl spuštěn v roce 1963, ale od počátků jeho provoz provázely poruchy, a proto byl po

pár letech odstavem a bylo rozhodnuto, že bude vybudován nový granulační kotel o totožném

výkonu 76 t/h. Nový kotel nesl označení K3 a teplárna byla díky němu schopna pokrýt

veškerou výrobu v Dvoře Králové a jeho okolí. Kotel K3 byl spojen s novým turbosoustrojím

TG2, které dosahovalo výkonu 12MW. Do roku 1982 pak zůstala teplárna beze změn na

primárních zařízeních.

Obrázek 2: Výstavba kotle K3 [3]

Návrh nového zdroje v lokalitě TDK Jakub Štampach 2016

13

Roku 1985 byly vybudovány tři špičkové kotle K11-K13 o celkovém výkonu 8 t/h, kotle

pro svůj provoz používaly mazut, a proto bylo nutné vybudovat společně s nimi i olejové

hospodářství. Ve stejném roce také započala výstavba elektrostatického odlučovače pro kotel

K3, tím teplárna o několik let předběhla svoji dobu, protože s masivním filtrováním spalin a

odsiřováním se začalo až v 90. letech 20. století, v době bylo vystavěno filtrovací zařízení i

pro stávající kotle K1 a K2.

Od 90. let začal však průmysl, který tvořil zhruba 85% odběru páry, z města ustupovat,


[…]

� 1133941400 Kč

Varianta 2:

T�6"7 � �! @ 10 @ �SH >S�� � 335050000 @ 10 @ B58699125 > 24000000C
� 1162041250 Kč

Varianta 3:

T�6"? � �! @ 10 @ �SH >S�� � 326250000 @ 10 @ B55618482 > 24000000C
� 1122434816 Kč

Varianta 4:

T�6"� � �! @ 10 @ �SH > S�� � 112700000 @ 10 @ B86294821,9 > 4000000C
� 1015648219 Kč

Graf 7: TCO- Total Cost of Ownership
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4 Závěr

Úkolem mé diplomové práce bylo navrhnout nový zdroj v Teplárně Dvůr Králové. Nejprve

jsem provedl zhodnocení stávajícího stavu, abych zjistil slabé stránky současného provozu.

Teplárna prošla poslední výraznou rekonstrukcí v roce 2009, což se nemusí zdát, jako tak

dávno, ale v roce 2007, kdy se rekonstrukce začala plánovat, se výkupní cena silové elektrické

energie pohybovala okolo 80 €/MWh, dnes je tato cena pod hranicí 30 €/MWh. Další slabou

stránkou současného provozu je značné předimenzování teplárny. V dřívějších dobách

zásobovala teplárna hlavně velké průmyslové podniky, jako například JUTA a.s. a průmysl

tvořil až 85% odběrů teplárny, to se však počátkem 90. let změnilo a průmysl začal postupně

upadávat. Celkový instalovaný výkon se nyní pohybuje na hodnotě 124 MWt.

Návrh nového zdroje byl rozdělen do dvou skupin. První skupina variant uvažuje

s kombinovanou výrobou elektřiny a tepla, v podstatě se jedná o velmi podobné provozy

tomu současnému, jen s modernějšími kotli a celou technologií a správným nadimenzováním

celého provozu. Druhá skupina řešení uvažuje pouze s čistě teplárenským provozem

a výrobou pouze tepelné energie.

V případě kombinované výroby elektřiny a tepla, jsem uvažoval celkem se třemi

různými palivovými variantami. V první je spalováno hnědé uhlí, ve druhé černé a třetí

spaluje biomasu ve formě štěpky. Jelikož je u všech variant stejný odběr tepla, uvažuji ve

všech variantách s instalací 2 fluidních parních kotlů, 1 špičkového horkovodního kotle na

zemní plyn a instalací kondenzační turbíny s potlačenou kondenzací a průtočným chlazením

s jedním odběrem. Nejprve jsem vypočítal potřebnou páru a z ní vypočetl velikost kotlů.

Z těchto výpočtů doporučuji instalaci dvou fluidních kotlů o celkovém průtoku 22,2 t/h

a výkonu 18 MWt, dále uvažuji s instalací jednoho špičkového horkovodního kotle na zemní

plyn, který bude sloužit k pokrývání špiček v zimních měsících. Z hodinových údajů jsem

vypočítal jednotlivé měsíční bilance, hodnoty HR, qEL, Spal_ev, Spal_ed, Spal_td a celkové roční

spotřeby paliva.

U čistě teplárenského provozu jsem uvažoval pouze s jednou variantou a to s instalací

2 plynových kotlů o celkovém výkonu 18 MWt. Plynové kotle mají obrovskou výhodu v tom,

že jsou velmi spolehlivé a není potřeba dalšího záložního zdroje. Obecně je varianta pouze

teplárenského provozu technologicky mnohem jednodušší, tomu odpovídá i počet pracovníků,

který je oproti kombinované výrobě 6x nižší a přináší značnou finanční úsporu. Z hodinových

hodnot jsem opět vypočítal měsíční a celkovou roční spotřebu plynu.

V další části jsem se věnoval porovnání jednotlivých variant. Nejprve jsem po
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konzultaci s projektantem určil celkové investiční náklady jednotlivých variant a ze spotřeby

paliva určil celkovou roční spotřebu paliva. Na porovnání jsem použil metodu TCO (Total

Cost of Ownership), která v sobě zahrnuje všechny náklady na provoz a investiční náklady po

dobu životnosti. Pokud se nejprve podíváme na porovnání kombinované výroby elektřiny a

tepla, zjistíme, že i přes největší spotřebu paliva v tunách, je dle metody TCO nejvýhodnější

varianta 3 s biomasovým kotlem. Osobně si myslím, že je tato varianta z kombinované

výroby nejvhodnější. Biomasa má jako palivo mnoho výhod, produkuje téměř nulové emise a

obecně zhruba 6x méně odpadu než třeba uhlí. Další velkou výhodou je možnost biomasu

pěstovat a nebýt závislý na těžbě, jako je tomu u uhlí. V současné době se v ČR hodně mluví

o zavírání uhelných dolů a je tedy možné, že do budoucna cena uhlí znatelně poroste, naopak

v případě biomasy stát dává dotace za pěstování např. tzv. palivových dřevin a postupně

přidává na jejich seznam stále více rostlin, což by v budoucnu mohlo vést k poklesu její ceny.

Pokud se podíváme na porovnání kombinované výroby a čistě teplárenské výroby

vidíme, že dle TCO jsou investiční náklady čistě teplárenské výroby s 2 plynovými kotli

zhruba 2x nižší než nejlevnější varianta u kombinované výroby. V tomto případě je těžké

rozhodnout, která varianta by byla pro Teplárnu Dvůr Králové vhodnější. Nejdůležitější by

zde asi bylo rozhodnutí provozovatele, jestli chce stále provozovat kombinovanou výrobou,

nebo se spokojí pouze s výrobou tepla. Osobně si myslím, že při tak velkém cenovém rozdílu,

velmi nízkých odběrech tepla a nízké výroby elektrické energie, které ve Dvoře Králové jsou,

se přechod na čistě teplárenský provoz jeví jako nevhodnější a nejvýhodnější možnost.
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