Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh nového zdroje v lokalitě TDK
Student: Bc. Jakub ŠTAMPACH Std. číslo: E14N0126P
Oponent: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá návrhem nového tepelného zdroje v Teplárně Dvůr Králové (TDK). Hodnotí stávající stav a důvody změny a navrhuje varianty řešení, které mezi sebou porovnává z hlediska energetického a ekonomického, na základě čehož činí závěry, které lze využít v praxi při realizaci rekonstrukce této konkrétní teplárny.
Diplomová práce je uspořádána systematicky a přehledně, vytkla bych jen několik drobných formálních chyb (např. značení TG v obr. 3 X obr. 4-6, chybějící jednotky - str. 42, apod.).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 14 zmiňujete typy kotlů použité v TDK. Přibližte rozčlenění parních kotlů využívaných v teplárnách dle základních hledisek se stručným popisem jejich rozdílů.
- 2) V práci je dále zmíněna možnost využití suché aditivní metody k odsiřování spalín. Objasněte princip této metody. Které další metody odsiřování jsou či mohou být po zpřísnění povolených emisních limitů využívány v našich teplárnách?
- 3) Vysvětlíte pojem teplo na výrobu elektrické energie a jeho výpočet (str. 37).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce